Vnt & nonnulli nullo dogmate fulti, audacissimi quidem, zelo magis amaritudinis, quam dilectionis inflammati, afferentes monachos, quia mundo mortui sunt, & Deo vivunt, sacerdotalis offici potentiad indigens: neque penitentiam, neque Christianitatem largiti, neque abolvere posse per sacerdotalis offici dinitus fibi iunctas pertinet: sed omnino labuntur. *Infa.* ¶ Neque enim beatus Benedictus, monachorum praceptor almissicus, hujus eti modo futuritatem: sed eos scularium negotiorum edidit experientiam: sed omnium sacerdotum Patrum institutum non folium monachis, sed etiam canonicis maximopere imperatur. b [Nemo i. enim militans Deo implicat se negotiis scularibus.] Nosverò rancorum Patrum instituti exemplis (quibus periculosissem est refugari) credimus à sacerdotibus monachis ligandi solvendique officium. Deus operante digna admirari, si eos dignae contingit hoc ministerio sublimari. *Infa.* ¶ Decertantes igitur monachicae possessionis Presbyteros sacerdotalis penitentiae acere officio, omni modo pricipimus, utrabe hujuscemodi nefandis autibus reprimantur impotens; quia quanto quisque est celitus, tanto est & in his poterit.

If Caput hoc cum nonnullis aliis missum est ex Hispania, defertum ex vero codice Monasterii Populorum: cuius hunc ritulus. Ex concilio Bonifacii Papa, qui quartus à beato Gregorio: quonodo Monachis licet cum sacerdotibus offici ubi & ubi ministrare.

¶ Nemo enim] Hec scriptura sententia abest à codice Populorum, & Polycarpo, & Iovene.

Hinc omnibus autoritatibus perfruens monachorum possidentiam dare, baptizare, & cetera sacerdotalia officia licite administrare. Quod vero populi electio, Episcoporum institutione, & Abbatis consenserunt suam exequi valeant, Hieronymi & Gregori autoritate probatur.

C. XXV.I. ¶ Dignè in monasterio vivem, per p[ro]p[ri]u[m] electione ad clericatus poterit promoveri;

Ab eum Hieronymus ad Rusticum monachum, pp[ri]f. a.

Sic vive in monasterio, ut clericus esse merearis. *Infa.* ¶ Multo i tempore disce, qua postmodum doceas: inter bonos semper festare meliores. Quod si populus vel Episcopatu[m] in clericum elegit, age ea que clerici sunt.

¶ Multo tempore] Alia est verborum series, & clarior apud B. Hieronymum. Cum ad perfectam, inquit, atatem veritas, si tamen vita comes fuerit, & te vel populus, vel Pontifex civitas in clericum elegit, agit quo clerici sunt, & inter ipsos festare meliores: *Infa.* ¶ Multo tempore disce quod doceas.

C. XXV.II. ¶ Ad ordinem clericatus promove-

ri monach polioni

Idem ad eundem eadem epistola sa-

p[ri]mū.

Sic clericus te titillat desiderium, discessus quod possis docere, & rationabilem Christo-hostiam offeras: ne miles ante, quam tyro, ne prius magister sis, quam discipulus. ¶ Non est humilitatis mea, neque mensura, judicare de clericis, & de ministris ecclesiasticis sacerdotum quidam dicere. Habeant illi ordinem & gradus suum: quem si renueris, quonodo tibi in eo vivendum sit, editus ad Nepotianum liber docere poterit. ¶ Nunc monachi incunabula, moresq[ue] distinctus, & ceteri monachi, quilibetibus studiis eruditus, in adolescentia jugum Christi collo suo impo[si]uit.

a Anfil. ibid. Polyc. l. p. 113. 34. Iov. p. 7. 6. 22. b 2 Timoth. 1. 179. c Pjaf. 24. d Pelagius. e Polyc. 111. 2. 6. 296. ex Gelasio. f al. prægara.

Primumque tractandum est, utrum solus, an cum in monasterio vivere debeas. Mihi quidem placuisse sacerdotum conubernium, ne ipse te doceat, abfue doctore ingrediari viam, quam nunquam gressus es.

C. XXVIII. ¶ In loco, quo Abbas iudicaverit, monachus eligatur, & ab Episcopo sacerdotem ordinetur.

Item Gelasius Papa.

I. Si quis monachus fuerit, qui venerabilis vita rito sacerdotio dignus videatur, & Abbas, fiducia imperio Regi Christo militat, illum fieri Triumphantem petierit, ab Episcopo i. debet eligi, & in loco decideretur, ordinari: omnia quia ad sacerdotium pertinent, vel populi, vel Episcoporum electione prout acturus.

i. ¶ Episcopo] In duobus versu[m] collocabu[m] legimus.

C. XXIX. ¶ Tempore maturitati eccl[esi]asticis monachi promoventur ordinari.

Item Syricus Papa ad Hieronim, op[er]is 11.

Monachos a quoque, quos tamen morum gaudijs & vite ac fidei induitio sancta communione, & corum officiis aggregari & optamus & voluntas qui intra triennium statim annum sunt dignioribus, per gradus singulis crescenti temporibus ve[n]earunt ordinibus, & sic ad diaconatus vel Presbiterij maturus statim consecratione pervenire, statim, salvo ad Episcopatum culmen a[cc]edat, antedem, que singulis dignitatisibus superius prehensa fuerit custodia.

C. XXX. ¶ Ecclesiastica officia nec evitatio monachis suscipiantur, nec blandientur deficiantur.

Item Augustinus ad Eudocium, op[er]is 12.

Vos b autem fratres exhibet ornam in Domini op[er]o positum vestrum custodiat, & utique auctoritate severiter: ac si quam operam vestram mate resideraverit, nec elatione avida fulcipientis nequissima desidia respiciat: sed init[us] corde obtengat, cum manutudine portantes eum, qui vos imp[er]dit, dirigit mites in iudicio, qui doceat manu[m] suam nec vestrum oriam necessitatis eccl[esi]asticis parturienti si nulli boni ministriare vellet, quod do naferemini, non inventatis.

C. XXXI. ¶ Gelasius d quendam Reginum monachum subi[er]it, sacerdotem fieri, & in quadam basilica oratione ducari.

Item Pelagius Papa bono Episcoporum.

IN e parochia sua, basilicas S. Laurentii, quod bellone filii & confititani nostri, vii magnitudini fundata est, officium Presbyterielle esse comp[re]mis. Et quia prefatus filius noster nobis resurrexisse Reginum quendam monachum, sicut illa religione, & moribus comprobavimus, & hanc latitudinem Presbyterum consecrari (quod fabri fieri prorogata observantia non acquisivimus) id lectio[n]is his literis accepis, fabrabo venuimus ad eum Diaconi: & si Deus voluerit, & viscera diana hebdomada Presbyterum faciemus, quod superveniente Paschali festivitate, sacra ministrorum memorata basilica à persona competenti valeat pleri.

a Polyc. l. 2. 31. Anf. l. 2. c. 10. Iov. p. 6. c. 5. b. 179. c Pjaf. 24. d Pelagius. e Polyc. 111. 2. 6. 296. ex Gelasio. f al. prægara.

C. XXXII. q. Qui de clericis monachis efficiuntur,
propria Episcopo ordinante poterit elegi
& consecrari.

Item Gregorius lib. regest., epist. 40.
Si quem à clericis in monasticam contigerit venire
conversationem, si talis vir monachus fuerit, ut Epi-
scopus, cui antea militaverat, eum dignum sacerdo-
tio provideat, in loco, quo iudicaverit, eligi poterit, &
ordinari.

Verbi gratia B. Gregorii haec sunt: "Si quos aenam a cleri-
catis in monachicam conversationem venire contigerit,
non licet eis ad eandem, vel aliam ecclesiam, quacun-
dam milites fuerint, sua voluntate denio remeare:
nisi talis vita monachus fuerit, ut Episcopus, cui ante
militaverat, sacerdotio dignum pravediter, urab co-de-
bet eligi, & in loco, quo iudicaverit, ordinari."

C. XXXIII. q. Sime telismone Abbatu ad gle-
riacum officium monachi non eli-
gantur.

Item ex concilio Agathensi, c. 27.

M onachi a vagantes ad officium clericatus (nisi eis
clericorum Abbas huius dederit) nec in civitatis
ne, in parochia ordinantur t. & infid. q. Si enim ne-
cessitate fuerit clericatus de monachis ordinari, cum confi-
lia & voluntate Abbas profuniat Episcopum.

1. Ordinatur. In concilio isto sequitur c. fin. nro. 20 q. 4.

C. XXXIV. q. Cum Abbatu voluntate monachis
ordinantur, quis pro utilitate ecclesie
Episcopus ordinare ve-
luerit.

Item ex concilio Tarragonensi, c. 11.

C um pro utilitate ecclesie aliquos monachorum Epi-
scopos probaverit in clericatus officio promoven-
dos, cum Abbatis voluntate debent ordinari. Ea verò,
qua in jure monasterii & facultatis offeruntur, in nul-
lo diacepsis lege ab Episcopis contingat.

C. XXXV. q. Sime Abbatu Imperio ecclesiastica
monasteria monachii celebrare non pre-
sumant.

Item ex concilio Tarraconensi, c. 11.

M onachi a monasterio foras egredientes, ne aliquod
ministerium ecclesiastica profundant agere, prohibi-
bimus: nisi forte cum Abbatis Imperio. Similiter ut nul-
los eum, id est, monachorum, forensis negotii supe-
riorum vel executor exsistat, nisi quod monasterii expoicit
Abbate sibi nihilominus impetrante.

C. XXXVI. q. Ad clericatus militiam non eli-
gantur defensores monaste-
riorum.

Item Augustinus ad Aurelium, epist. 76.

Ego & epis. benignitatis tuis de Donato & fra-
tre eius, & quid reipsonderem diu fudiavi. Sed tam-
en etiam auctoritatem cogitant, quid sit urte salutis com-
muni, quibus in Christo nutriti & fervimus, nihil militi
aliud occurre propterea, nisi non esse istam viam dan-
dum servis Dei, ut le facilius putemus eligi ad aliquid me-
lius, si facti fuerint detinentes. Et ipsis enim facilis &
lapsus, & ordini clericorum fit indignissima injuria, si
defensori monasteriorum ad militiam clericatus eli-
gantur: cum ex eis, qui in monasterio permanent, non
sunt nisi probatores, aquae meliores in clerum afflu-
munt, bonus symphoniacus est, ita idem ipsi vul-
garis de nobis Jacobunt, dicentes, malus monachus
bonus clericus est. Nimirum dolendum, siad tam ruino-

sam superbiam monachos surrigamus, & tam gravi con-
tumelia clericos dignos putemus, in quorum numero
fumus: cum aliquando etiam bonus monachus vix bo-
num clericum faciat, si adit ei sufficiens continentia, &
integritas. Sed de istis credo arbitrata sit beatitudine tua,
nostra voluntate. (ut si potius corregionalibus uriles
essent) de monasterio recellisse: sed falsum est: sponte
abierunt, sponse deferuntur, nobis quantum potuimus,
pro eorum salute renientibus.

3 pars. Huic omnibus autoritatum maxistrorum, quod mona-
chi qui sunt a populo electi, & ab Episcopo eis consenserunt sui Abbatis
sunt ordinati, legitime consagratam suam exequa vident. Illud vero
Gregorius: [Nemo a patell obiectu ecclesiastici deferetur, &c.]
de illis intelligentem est, qui in numero Cardinatuum vel Episcoporum
ordinatis, monasteria seu defensiones fibi referare contenduntur.

C. XXXVII. q. Pro Abbatu vel monachis
mortuorum modo gravemur mona-
steria.

Vnde idem Gregorius fratribus Marinianis Epi-
scopo Ravennatis, lib. 6, epist. 40.

fu. c. 204.

N E pro b. cuiuslibet monachi aut Abbatis promotio-
ne onus fortasse aliquod monasterii subfimeant,
studendum vobis est, ut si qui piam Abbatum aut mona-
chorum ex quoconque monasterio ad clericatus offici-
um, vel ordinem sacram acceperit, non illic aliquam ha-
beat ulterius, ut diximus, potestatem.

C. XXXVIII. q. Qui ecclesie quoquomodo mi-
litant, Abbatu monasteriorum esse non
potest.

Item Maxima Synodus Episcoporum, lib. 3.

Presbyteros & Diaconos, ceterosq; cuiuslibet ordinis
clericos, qui ecclesiis quoquomodo i militant, Ab-
bates per monasteria esse d non permittas: sed aut ad-
missa & clericatus militia monasticis non provehantur
ordinibus, aut si in Abbata loco permanete decreverit,
clericatus nullatenus permittantur habere militiam...
Satis enim incongruum est, si cum unum ex his pra sui
magistridine diligenter, quis non possit explore, ad u-
trumque judicetur idoneus.

1. Quoquomodo] Ha voce absunt ab originali impresso
& manuscripto.

2. ¶ Admissa] Sic in vetusti queque codicibus Gratiani, &
epistolariis B. Gregorii, & ceteri easudem editionibus preteran-
teum Parisiensem, in qua, & apud Angelicum legitur. Aut
omissa clericatus militia, monachicis promoveantur or-
dinibus.

Hoc vel generaliter, vel speciali privilegio dictum potest intelligi:
e: scilicet & de quadam monasteria in regesta Gregorii legitur hoc
medio.

C. XXXIX. q. De quadam Xenodochium, cuius
Abbas ad Episcopatum eligi prohibi-
bitur.

H inc est etiam, quod Xenodochium arg: e monasteri-
um, quod in eodem Francorum regno constitutum
est, qui per ambitiones & contentiones quorundam
non canonice tractabatur, à perseveritate malorum liber-
tare cupiens praecepit, ut sine regali provisione f. & mo-
nachorum electione nullus ibi Abbas aliqui unquam
subceptione introduceretur. Praecepit etiam, ut ejusdem
monasterii Abbas nunquam ad Episcopatum eligeretur:
ne forte occasione Episcopatus, Abbatia aliquid detri-
mentum patetur. Quod privilegium ita est illius ecclie-
sis, ut communem legem Regibus vel Abbatis omnino
dare non possit. Non enim quod uni sigillatai con-
ceditur, statim omnibus convenit.

a. Sup. ea. c. nemo. b. al per promotionem. c. An. 17. c. 162.
Poly. 14. tit. 15. d. fieri.] orig. e. al. son. f. al. provvidentia.

Y 4

⁴ Autem hujus capituli resors constitutionem B. Gregorii de Abbatibus Xenodochiis in civitate Auguodunensi, qua haberet lib. 21. est, pps. 10.

*Superioris autoritate non prohibitus Abbat. fæcundatus furi-
us beatus Benedictus jubat. Abbatem patribus ereditate
ereditus benedictione dare, quod non nisi fæcundatum est.
Genesim quoque Evangelistam similes. Abbat. ad legendum tribuit.
Subsequens oratione legere similes fæcundatus officia sed. fæcundatus
vel Dianorum fieri probat, qui in ecclæsia missa
missa est. Irenium Hieronymi ad Ripa-*

sanctorum iugiter permanente. ¶ Item illud Hieronymi ad Rupam in Presbyterorum. [Monachus a non docente, sed a pangerante affectu] & ad Hieronimorum. [Aba b. caria et mons. alia clerici] & ad Hieronimorum. [Sic concilio Presbyterorum natus nihil agere leet.] non ita generiter intelligendum est, nam monachorum locis doceendi officium affluisse. ne hecnotum ergorum aut Augustini Anglorum Epiphoni, beatum quod Martinum, monachos etiam, quos de monachis convecerat summo fidei graduum scriptura refutare est, illi promoto, cum negare officium docendi habuisse: aut in die confessorum affirmauit ea priori propria dicta esse: quod (in inventus latu) nulli facies licet. Vulpus ergo Hieronymus distinguere in personam monachorum & clericorum, quia cum ex proprio ratione conveniat. Ex quo alius convenit ex quo, ex quod maius est, aliud ex eo quod clericus est. Ex quo quod monachus est, & aliorum peccata deinde habet officium: ex eo quod clericus, et pascendi populus. Monachus vero usque in tempore regni English, Zosimus & Syncrus monachos fructiparior, & non clericorum, ut in ecclesiis a copio his historias. Idem estet Hieronymus 1 legos promenda est, exilio deportatione perpe- fubatur.

¶ In codice Iustiniani: hoc lex. ipsi Iustiniani titula, & Lxvi.

¶ Meruisse. In codice Iustiniani legitimo, meruisse & mancipia, &c. In Theodosianis, meruisse peribebatis, & mancipia, &c.

¶ Illationem. In vulgaris codicibus gothicis quam si adventit. In codice Iustiniani vulgaribus & grecis haec adventit. In manuscriptis, & Haec non nisi in codice Theodosianis, quod adventit. In plurimis vobis, praeceptor adventit. Dixi vero, si dicitur, buis, & idem tradita.

Hoc item datur intelligi de verbis B. Sylvesteri, qui ibidem ministrorum egeras ab agnatis: an: [Abbas, isti sunt abbatis sibi fidelitatis] super in tractatu ordinacionis ergo Hieronymus, quod similes monachis ubi hanc utramque Presbyterorum. Non officium docendi nisi sicut au- toritate clericorum, nisi forte sine gratia animo inven-

fulti, & scifia refusa bisteria. Idem erat Hieronymus 1
metamorphos Scyphæ, & converti in unum, ut sacerdotem subi-
venirent, qui ex Miletiorum scymnophila celebraretur:
I. Hieronymus 1. Andree ait eis in opificiis de operi,
& mil. monachorum.
In autem scriptura operum ipsius p. Hiero-
nymi, in opificiis, quo est Epiphanius ad locum Hierosympathum,
ex latine redditus, legitur Epiphanius ordinatio Fredegarius moni-
achic potestibus, quies Domini sacramenta conferre. Erat au-
to monasteriorum indicare & loamis...
autovrator clericorum nisi forte distinx gaudia
scit beatas Gregorius & referit in dialogo de beatis
luminis mortuis Cassini ad fidem adduxit, & etiam Apollonius
iustis eius credet, fabriquet, & de qd quando Equus in
in finibus apparet, & non ad predecandamque
quatuor lingue conseruatur. Angelus pleborum linguarum
debet illud utrum curat. Quod ver Hieronymus lib-
tatis communitate, tali est, quod illud apoph. ad locum
Quicunque imperfeti in famam, bene sentimus, si
perfici communerant. Hinc idem Hieronymus in
lib.

C. XL. q. Omnes clericis vel monachis tutela immunitatem habere debent.
Item Leo Augustus lib. i. codicis de Episcopis.

Item Leo Augustus lib. 1. codicu. de episcopis
et clericis, lege 40.

Generaliter sancimus, omnes viros reverendissimos
Episcopos, nec non Presbyteros, sive Diaconos &
subdiaconos, & preciosissimos monachos, licet non sint cle-

ubiconios, & præcipue monachos, nec non int̄ cœli, immunitatem ipso iure omnibus habere turē, five
emancipari, five dativā, five legitimia: & non solum
tutela eis coesperates, sed etiam cura: non solum pu-
tilorum & adulorum, sed & furiosi, & furi, & muti,
& alienum perfunctor, quibus tutores vel curatores à
eternis legibus danus. Eos tamen clericos &
monachos huic mundo habere beneficium sanctius, qui a
sacra facrofatis ecclesiæ vel monasteriæ permanent,
non disvagantes, neque circa divina ministeria deludes:
nam propter hoc ipsius beneficium eis indulgemos e,
at aliis omnibus derelicias, Dei omnipotens minif-
tient inhaecant. Et hoc non solum in veteri Roma, vel
in regia civitate, sed in omni terra, ubinque Christi-
anorum non enim excludit obincrinatus. **G**o-
rum enim etiam collationem, & foderiorum munerum immunitatem
acciperunt. **Vnde** Confanius contra scribi clericis, in eodem f.
lxxi. fandionem, quoniam dum quod mercede
est utrius citam & conseruatam corpora
fæculatione eorum aliud dicuntur, & aliud in conseruatione ap-
plicatur. Ut enim in conseruacione a Domini benedictione ap-
plicatur obvixit depositus. Et dum conseruat, continet &
sustinet, **E**ccl. 47. [Conseruator & fæculatione Domini
se quoadam conseruant, conseruatione f.], & quando
xerim, bendicit f. **E**ccl. 47. Ecce enim: illi bendic-
tur deo: **T**unc ergo in hunc die nitit, conser-
vacione potestatam, ita in institutione conseruatoris
refusa executionem. **C**aterum ab Episcopo impedit
sancti monachis, sed etiam omniis generatio clericis, per
excusatio interdictio.

hibemini; fundos & mancipia vefra nullis novis
collationibus obligabit; sed vacacione gandebitis. Item
imperator Honirus & Theodosius eadem libro, titulus de facio[n]i
eccl[esi]astica, loquitur. «Placer rationabiliter concili-
enore perpendo, disticta moderatione praescribere, à
quibus specialiter necessitatibus singularam urbium-

Multicudo est, ut singulos, sicut olim fuit, habere debent sacerdotes. Quia igitur Cumani castris sacerdos cursum vita huius explevit, utraque nos ecclesiæ praefectus auctoritas pagina unis, sibiique commissis cognoscere, propriamque utrariumque ecclesiæ scire te esse Pontificem. Et idem te, quicunque tibi de carum patrimonio, vel cleri ordinatione, sive promotione, iuxta canonum statuta vita fuerint ordinare atque disponere, habebis ut propria revera sacerdos liberam ex nostra auctoritatibus confessus atque permissione licentiam. Vbi vero commodius atque utilius esse peripexeris, ibi habitato: ita sane, ut alteram ecclesiam, sui corporaliter presentes nos, sollicito, providenter cura disponas, quatenus divina, illuc mysteria, a solemnitate auxiliante Domino peragantur.

I. ¶ Misenatem.] Sic emendatum est ex veritudo codice B. Gregorii: quoniam in vulgaris, sicut etiam apud Gratianum, sit Multanum.

C. XLIX. ¶ **D**uos Episcopatus in unum redigere.

Apostolica uale auctoritas.

Idem b. Ioanni Episcopo Veterino, lib.2, epif.25. Oftquam e hoftiis impletas diverfatum civitatum ita (peccatis facientibus) defolavit ecclesiæ, ut separandi eas spes nulla, populo deficiente, remanserit, majori valde cura confringimus, ne defunctis earum sacerdotibus, reliquie plebis, nulla pastoris moderatione gubernaraz, per invia fidei hofis callidi rapinunt (quod ab his) infideli. Hujus ergo rei follicitudine sepe commoti, hoc nostro sedis cordi confilium, ut vicinis eas mandaremus Pontificis gubernandas. Ideoque fraternitati tua curam, gubernationemque Triumabernenfium i ecclesiæ prouidimus committendum: quam tua ecclesia aggregari, unirique necesse est; quatenus utrariumq; ecclesiæ sacerdos recte, Christo adiutor, possit existere; quaque tibi de ejus patrimonio vel cleri ordinatione, sive promotione vigilanti a canonica vita fuerint cura disponere: quippe ut Pontifex proprius liberam habeas & ex praesenti nostra permissione licentiam.

I. ¶ **T**riumabernenfum.] In vulgaris legatur. Treverenfum. Emendatum est ex aliquo vetusti, & originali, & Ioanne Diacono. Nam, ut testatur, hac epistola scripta est b. Ioanni Episcopo Veterino. Oppidum autem Triumabernenfum Veterino uenit.

C. L. ¶ **N**on habeam Episcopum diocesis quæ non quā habentur.

Item ex concilio Carthaginensi & II. c. 2. **E**lix f. Episcopus Selemfelitanus dixit: Etiam si hoc placet, sanctitati vestre infinito, ut dioceses, quæ nunquam Episcopos habuerunt g. non habeant, & illa diocesis, quæ aliquando habuit, habeat proprium. Secundum autem hanc prosecutionem & sanctitas vestra estimet, quid fieri debet. Abuniveth dictum est. Placet.

I. ¶ **P**roprium.] In concilio sequuntur hec. Et si accedente tempore, cresente fide Dei, populus multiplicatus defideraverit proprium habere rectorem, ejus videlicet voluntate, in cuius potestate est diocesis constituta, habeat Episcopum.

Z. ¶ **P**rosecutionem.] Emendatus est hic locus ex originali impreso & manuscripto. Nam antea legebatur. Secundum hanc prosecutionem sanctitatis vestra est affitare.

C. LI. ¶ **R**estitutum voluntate Episcopi diocesis, quia ab eo retinetur non recipiant proprii Episcopi.

Item ex Africano concilio h. c. 20.

a. al. ministeria. **b**. Ioannes Diacon. l.3. c. 15. **c**. 2. q. t. temporis qualitas. **d**. Ans. l.3. c. 14. Polyc. l.3. tit. 9. d. al. habebit. e. Et in Tolerano l.2. c. 4. **f**. Burch. l.3. c. 33. **g**. al. acceptior. **h**. Et in Carthag. c. 42.

Multicudo concilii hoc statutum est a coru interuenientem, ut pieb. quæ in diocesis ab Episcopis uenient, quæ Episcopos nunquam habuerunt, non cum voluntate eius Episcopi, a quo teneantur, proprie accipiunt rectores t.

i. ¶ **R**ectoris.] In concilio Africano & Cartaginensi Episcop. id est. Episcopos: quod additur etiam in gloria.

C. LII. ¶ **A**póstolica auctoritas a jurisdictione Archiepiscopi Episcopos uale eximere.

Item Gregorius Ioanni Episcopo Larillo, lib. 1. mād. si. epif. 2. fin. c. 46.

Fater & noster Hadrianus Thebanus civitas Episcop. pus ad Romanam urbem veniens, lachrymam est conquetus de quibusdam capulis, & a fratre tua, nec non à Ioanne prima lachryma Episcopum legitime, neque canonice condemnatum. & in quisimum autem, damnumque eus judicio alii suauitudo Domini, trātatur. Hadrianum vero Episcopum repempsit, & tuo contra sacerdotiaris in causis mortalius & nullo iure pecuniaris in causis mortalius & ab antefato Ioanne prime lachrymam Episcopius, canonesque depositus, honoris sui gradu carens, in sua eum reformari ecclesia, atque in ipsius dignitatis ordinem decrevimus revocari. Et quando tuus te ex eo Dominici corporis communione pro quod admonitione a sancta memoria decollatus contempna (per eum eam, ecclæsiæque eis de juri dictio potestatis eximit) rufus in eis aliquo iurisdictione servare presumperis, tam non habens deinceps, communionisque tibi factam interim conservantes, decernimus, ut fratrem tuum eo, ecclæsiæ ejus omnem ante habitat, si probatum jurisdictionis abstinet: & secundum iste decollatus decollatoris nostri, si qua causa vel fidei, vel crimini pecuniaria aduersus prefatam Hadrianum contumaciam nostrum potuerit evenire, vel per consimile sunt vel fuerint in ubi regia responsales, si mutatio est quasuo, cognoscatur; vel huius ad Apolloniam, si ardua est, deducatur: quatenus modicata tiz fententia dedicatur. Quod si contra haec, quæ in iunio quolibet tempore, seu qualibet occasione surreptione venire tentaveris, facia sciastre committimus, nec campi excepto ultimo via transpare nisi concessa Romani Pontificis decernimus, si percepere t. & paulo post. ¶ **R**es autem finies five alias mobiles, immobilesque ejus ecclesiæ, quæ stenus dicteri retinente (quarum notitiam nobis non praesentibus annis summis literis) sine aliqua ei diversa fraternitas tua refutatis. De quibus, si qua interdictum vertitur, volumus, ut apud responsalem in ubi regia ventiletur.

i. ¶ **P**ercipere.] Hic in epistola interjectio cap. hoc & fin. 7. 22. 9. 1.

Si autem needum in diocesi aliquius Episcopi illa haec auctoritas, ex vigore Apostolica fidei proprio Episcopum assignatur.

C. LIII. ¶ **V**hi multitudine fidem exercit, Episcopi sunt ordinandi.

Vnde Gregorius junior, servus Bonifacii Episcopi, ppf. i.

Precipimus, ut iuxta facrorum canonum statuta multitudine exercet fidem, ex viro Apostolico fidei proprio Episcopum assignetur, exinde ordinare Episcopos: pia tamen contemplatione, ut non vilescat dignitas Episcopatus.

Sicut dñs Episcopatus super auctorito nostra in novem officia redigi, & uniuersi doni uales accipere, si etiam Episcopatus in

a. Burch. lib. b. Ans. l.6. c. 22. Polyc. l.3. tit. 3. d. al. manetur, d. al. post admittentem contemplatione, c. al. in

parochianū ecclesiū facere potest cum confusa fuerit
terminus. Quod cum factum fuerit, illas pars populi, quae novā
religione baptizantur, auctoritate ecclesiæ disfollerunt. Hoc si fieri
possit, multitudine eccliarum ad paucitatem redigeretur. Plures autem
baptizati recidivæ in una terminatio facere posse.

C. LIV. q. In una terminatio plures baptizantur.
Ib. ecclesia sibi non sufficiat.

Unde in Tolentino concilio legitur.

Plures a baptimales ecclie in una terminatio
ecclie non possunt, sed una tantummodo cum suis h
capillis. Et si contentio fuerit de terminatio duarum
nuntiarum, plebes utrariumq; dicterunt; & si non con
venire, Disiudicio dicteratur.

q. Cetero hoc in nullo Tolentino est inventum. Burchardus & Iu
stus ex concilio Aquilafonsi.

6 pars. In ergo eccliarum ita interpretandum est, ut nisi

Episcopo deponente alia ecclie fariet arogationem; in milio priorum

reducimus dimensionem patiatur.

C. LV. q. Communione privetur, qui decimas vel

oblationes extra Episcopos conscientiam re
uerse volunt.

Unde Anafalius & Papa.

S. Tantum d. ut si quis oblationes ecclie, vel deci
mas, quæ populus dare debet, tenere contendenter,
vel extra eccliam eccliam date volenter, præter
conscientiam Episcopi, vel ejus cui hujuscemodi officia
commilia sunt, nec cum eorum volenter agere consilio,
dannum nullum componat, & communione privetur.

lum adit. [Extra conscientiam Episcopi.] intelligentem rel
iqua quid Episcopo conscientia aliæ ecclie dari possint.

C. LXI. q. luxa disfollerunt Episcopos

decima disfollerunt.

Item e.

N*on* f scribi canonibus præfixum est, ut decime juxta E
piscopi dispositionem distibuantur. Quidam autem
laici, qui vel in propriis, vel in beneficiis suis habent ba
silicas, contemptu Episcopi dispositionem, non ad ecclie
s; abh; baptismum, & predicationem, & manus impositione
fius sunt, sed etiam Clericis sacramenta percipiunt, decimas
fius sunt, sed vel propriis basilicis, vel alii in ecclie
pro suo libito tribunt, quod omnimodis divina legi, &
sacris canonibus conflat esse contrarium. Vnde & ve
riram potest, ut eos corrigatis extempi.

1. q. Aliis ecclie.] In concilio Ticanensi, unde hoc aspiru
lato votum accepit, legitur, Iustus clericis: Apud Antefbam
viro, suis ecclieis.

2. q. Vnde velutam.] Verba hæc referuntur ad Imperatorem
Eduardum II, qui illi fundo interfuit. Quare in ea sequitur
faecadocet, &c.

Com. auctor repudiantur, quia contra episcopis depositione
hæc sunt, instigator, quod si Episcopo deponentes hoc fecerint, re
reprobatio, illa, non contumeliam.

C. LXII. q. Anathema sit qui premit Episcopi
conscientiam decimas & oblationes differ
fare volunt.

Iustus Symmachus Episcopus ecclie g. catho
lica sub Roma dixit in fundo festa

Romanæ:

In canonibus in Gangreni ecclesia Apostolica au
tostate conditi, & de fructuum oblationibus que
manus ecclesie debentur, & de his que in usus pau
perum conferuntur, scriptum habetur. Si quis oblat
ionem ecclesie accepere, vel dare volenter præter Episcopi
conscientiam, vel ejus cui hujuscemodi sunt officia

commissa, nec cum ejus voluerit agere consilio, anath
ema sit.] Et iterum in eodem concilio Gangreni [Si quis
oblatio Deo dederit vel acceperit præter Episcopum, vel
eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, & qui dat, & qui accipit, anathema
sit.] Valde iniquum ergo, & ingens sacrilegium est, ut
quæcumque vel pro remedio peccatorum, vel salute, vel
requie animarum fuarum unusquisque venerabili ecclie
a contulerit, aut certe reliquerit, ab his, a quibus ha
maxime servari convenit, id est, Christianis, & Deum ti
mentibus hominibus, & super omnia à Principibus, &
primis regiom in aliud transfigri, vel converti. & i

¶ Generale à verò, quicunque res ecclie confi
care, aut competere, aut per vadore periculosa sua infesta
tione præfipient, & nisi se certissimum per ecclie, de
qua agitur, satisfactionem corixerit, perpetuo anathema
feriatur. Similiter & hi, qui resecclax, iussi
vel largitione Principum, vel quorundam potentiam, aut
quadam invatione, aut tyrannica potestate retinuerint,
& filiis, vel heredibus suis (ut à quibusdam jam factum
audivimus) quasi-hæderitaria reliquerint, nisi citè res
Dei admitti a Pontifice agnitis veritate rediderint,
perpetuo anathemate feriantur. Iniquum enim ecclie
cenfimus, ut custodes potius chartarum, quam defen
tores rerum creditarum (ut praecepsrum est) judicemur.
& infra. ¶ Ferro enim abscondente sunt vulnera, qua
fomenta non sentiunt. ¶ Similiter & illi extores de
bet fieri ab ecclie, qui sacerdotiali admonitione non
corrigitur, dicentes b. Domino. [Austeritatem malum
exobvis.] Univerla synodus surgens acclamat. Ve
ita fiat, rogamus. Dicunt est occidit. Ita serventur
precamur. Dicunt est decies. Ut in perpetuum ma
neant, & veltra auctoritate firmarentur. Dicunt est duo
decies. Exaudi Christe, Symmacho Papæ vita. Dicunt
est duodecies.

1. ¶ Oblationes ecclie.] In concilio ipso Gangreni legitur,
q; oblationes ecclie extra eccliam accipere, &c.

2. ¶ Nisi se.] Hac nique ad vers. Similiter. sunt additas
ex Symmachii synodo.

3. ¶ Ista serventur.] Item hæc usq; ad vesp. Exaudi.

C. LXIII. q. Eadem plenior pars, que ecclie
res & bona Episcoporum invadunt.

Item in eadem synodo.

¶ Similiter & hoc ad omnium eccliarum morticianas
veltra cunctorum exhortatione & iudicio cenfemus.

perveniente, & ab omnibus firmiter teneri, quia Episcopos
res ecclie non dubitanus esse, si in eorum facul
tibus simili fuerit crudelitate graffatum; pervatores
serum memoriarum prædictum canonum distinctionis fe
riant vindicta: ut qui moribus propriis, ac nulla con
scientia castigatione corriguntur, salem ecclie & ec
canonicæ vindictæ perfodiantur aculeis.

C. LXIV. q. Reg ecclie Principum austri
cate distribuens non possint.

Item ex lib. Capitulorum Caroli & Ludovici.

¶ Imperatorum, &c.

¶ Via d. juxta fanum Pætrum traditionem novi
mus res ecclie vota esse fidelium, pretia peccatorum,
& patrimonii pauperum, cuique non solum habita
confervere, veritermetiam multa, Deo opulante, confe
re optamus. Vt & autem ab ecclie laici i. de dividendis
2. rebus ecclie suspicionem dudum conceperim a
moveremus, statutum, ne nego nostris, neq; filiorum, &
Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus,
qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem,
vel exemplum imitari soluerint, illam genitus divi
nem auræ datum patiatur.

3. ¶ Ecclesiasticis.] Sequuntur, officios, quæcumque.

a. Ioseph. c. 142. b. Deut. 13. & 1. Cor. c. Ioseph. cap. 142.

d. Deuter. p. 3. & 1. Cor. 14. 2. Ioseph. cap. 142.

e. al. ioseph. cap. 142.

Cum ergo præter conscientiam Episcopi, vel eum, cum modis commissis sunt quilibet probetur oblatione occidit, re, liquido appetat, quidam cum Episcopo, confiteat quod libenter possum, disperbi.

Huc interpretatione viderur, contra anterius illa Tolum concili IV. cap. 32.

C. LXX. ¶ Nihil de jure sua diaecpsi Episcop presumant.

Constitutum est a prefenti concilio Episcopos, et ceteris suis ita regere, ut nihil ex earam, que non manit auctoritate, sed justa priorum auctoritatibus, ram de oblationibus, quam de tribus, ac tribus tertiarum, sequatur. Quod si amplius quisque ab eis presumptum extiterit, per concilium remanet appellantibus aut ipsi conditoribus, aut certe quoniam eorum, si jam illi a faculo diffringentur.

C. LXXI. ¶ Professio ecclesiæ deridetur, et alienando licet.

Item Symmachus Papa ad Casarium fratrem, c. 1.

Offessiones, quas uniuersitas ecclie populi dicit aut reliquit a bitrio, alienari quibuslibet articulationibus, vel sub quoconque argumento patimur; nisi forte aut clericis, bonorum et mercatorum monasteriorum religiosis instituti, aut certe preceptis necessitas largiri fuerit; sic tamen, ut hoc quoniam per se, sed temporaria fruuntur.

Sed illud Tolemae consilia ita intelligendatur, ut Episcop ter quartarum, vel tertiarum, que secundum locum ducuntur, beter nihil contingat.

C. LXXII. ¶ A clericis, et priuatis ultra fini patrum aliquid Episcopus non exigit.

Unde in concilio Leonis Papa IV. c. 1.

Statuum est.

N VIII. et Episcoporum licet a subiecto functione, alio qualibet clero, & piii locis dimicata statuta patrum exigere, aut super se posita in ipsa ferre. Sed cum optimus sit perfector, insipiens ut universi sibi oves committat, et a maxime, que in rebus ecclie sibi advenient, non illis omnibus habebit, non omnibus ministrare, non tamen nos docet, & omnibus ministrare, non tamen vel avaritiae defletari.

C. LXXIII. ¶ De redditibus ecclie quaeque pro clericis, et diffinientur.

Item Gregorius Leonis Episcopi Catenensis, lib. 7. epiph. 7.

A D. hoc locorum gradus rationis ordo diffinitur, iudicium esse constituit, ut nec propositi in operibus se frustra valeant, occupant subiectos; neque iterum contra suos propositos effrenant, nec licentia, &c. ¶ Volumus igitur, ut quicquidem patrum ex redditu, vel quolibet alio titulo rotulat, quarto exinde portionem fine diminutione, et pars legere, atque eam secundum Del timorem, diuidere.

C. LXXIV. ¶ Episcopus turpi latri gratia non monachis vel clericis suu exigit debet.

Item ex septima synodo, c. 4.

P Radicator I veritatis Paulus in divinitate eius, ac si canonem ponens Ephesiorum ter, imo vero & omni sacrae multitudine plenitudinem, ut ipso agit.

a. Burch. l. 3. c. 203, f. 100 p. 2. f. 255. b. al. decimus millesim. lyc. l. 3. tit. 22. Ans. l. 3. c. 49. d. al. huiusmodi millesim. l. 4. tit. 21. Ans. l. 6. c. 66. e. in voluntate eti (sophia) perfectas. h. al. exultu datum. i. al. Genuf. l. 5. c. 67. l. Ans. l. 6. c. 16. Polye. l. 4. tit. m. et. plenitudine. ut ipso agit.

1. ¶ Territorii] In vulgaritatequebat, possesso: que ab
est a venti, a Burchardis, & Panormia, & codicibus concilio-
rum impressa & manucripta.

2. ¶ Non admittit] Sit in editioribus conciliarum Colonien-
bus, & codice regio, & vetustis Gratianus exemplaribus, & in Pan-
ormia. Verum in dubiis editioribus conciliarum Parisiensibus,
& apud Romanum habetur, non amittit, & in dubiis codicibus Va-
ticanis, & apud Burchardam, non admittit.

C. IV. ¶ Tres mali prescripta intra unam
provinciam servari debet.

Item ex eodem, c. 13.

¶ Vicinique 4 Episcopos alterius Episcopi diocesis
per triginta annos sine aliqua interpellatione posse-
derit, quamvis i. secundum jus legis ejus non videatur
esse dioecesis, admittenda non est contra cum ario re-
scendi. Sed hoc intramam, provinciam 2, extra vero
modo, non dum dioecesis defenditur, provinciarum
termini confundantur.

1. ¶ Quamvis] In concilio impresso cum manucripto collato
legitur. Quia secundum jus legis ejus videatur esse dioecesis,
admittenda non est, &c. Ivo anterior pars etiam
clarior post venit, possederit, sic habet, tam teneat: quia se-
cundum jus legis ejus videatur esse dioecesis, & admittenda
non est, &c. Burchardus autem, quamvis secundum jus le-
gis ejus videatur esse dioecesis. In Panormia vero querad-
modum apud Gratianum.

2. ¶ Provinciam] Author glossa interpretatur, id est, dio-
cesim: & in variis conciliis & dictibus, & dubiis codicibus
Vaticani legitus, parochiam, qua vox ipsa dioecesis significatur,
ut in Caso Apollonius 14. Episcopon licet alienam
parochiam propriam relida perverare: & in concilio Antio-
cheno, c. 21. vocem rex parochie alii veterani parochiam, aliis dia-
cesim, omnino, in Tolentino haec voces confunduntur, ut Tolentino 3.
c. 20. & Tolentino 4. c. 32. & 35. Bracarense 2. c. 2. Et in his ipsa capituli
initio vox, dioecesis, parum quamdam, id est, parochiam, signi-
ficat. Verum in codice conciliorum Lucei regis, & vetustis ex-
emplaribus Gratianus, & Panormia, & apud Romanum p. s. in mar-
gine etiam provinciam.

2 pars. Ecco huius autoritaribus probatur, quid possessorum &
gubernatorum iura praescriptione solvantur.

Sed idem Gelasius contra refutatur scribens Maximus & Eusebius
Episcopos.

C. V. ¶ Status parochiarum nec presumptione,
nec temporis prescriptione mutari
potest.

Licet b in regulis continetur antiquis, parochias uni-
cuicque ecclesiae pristinae dispositioni deputatas nulla
post ratione convelli, ne per confundendum peccatum,
exempli malo temeritate crecente, universalis confusio
nasceretur; tamen etiam decretis nostris non nullum
temporis definitum, omnia iustissima, quae taliter fuer-
ant invalida, refutatur. Sed quia temeritas perverdientiam
legem ibi posse putat generari, si celeri suo pertinaciam
retentionis adjungat, ea quae inter fratrem & coepi-
scopum nostrum Constantium Anufcanam i ecclesia
facerdotem, & inter numeros & directos ab Anconitano
Pontifice decrevimus, per vos impleri cupimus, tunc for-
man in cateris cognitionibus, que sit sequenda, pet-
scriptum. Nulla d'igitur presumptione flatum paro-
chiarum, qui perpetua exatis firmata duravit, patimur
immunitati: quia nec negligenta Pontificis, nec tempo-
ralis objectio (quia per incuriam forte generatur) neque
ignavia faciente confessus adhibitus, nec subrepte e
supplicatione preceptio divellere potest semel dia-
conatum constitutum: ex qua tempore ad regenerationem, at-
que configurationem plebs devota convenit. Territo-
rium 2 etiam non facere diecem, olim noscitur or-
dinatum.

a. Poly. l.3.iii.12. Aof. l.3.6.28. Bur. l.1.6.67. Ivo p.3.c.151. & p.5.
ca.151. Panorm. l.2.c.67. b. Ivo p.3.c.97. c. al. & directus.
d. Ansf. l.5.c.15. e. al. subrisente.

1. ¶ Anufcanam] Invenit codicibus variis quae sit
Canufcanam, Camulcanam, Tamufcanam.
2. ¶ Territorium] Hoc referuntur etiam ab Agapito
non ab Iovene.

Hoc multipliciter distinguitur. Sunt quadam dimidi,
tertiis limibibus distincte sunt: ha nullo modo proficit plus
Alio vero, quae non sunt certi limitibus distincti, & de qua
certa definitio nomina proposita, praescriptione tunc.

C. VI. ¶ Limitis possessorum primitus
possit.

Unde Innocentius Papa.

¶ Inter memoratus fratres nostros, Fulgencius
Frigitanus & Honorius Cordubensis Episcopi,
securius agitata est propter parochiam basilicam cuius
quam horum alter Cellanensem i. alter Regiam
asseritur. Et quia inter utrasque partes haec enim
actio ventilarat b est, cuius quamvis usus non
nullum juris prajudicium aferit: & ideo ne debet
inter eos nos tristis devocaretur sententia: problem
ibus synodalis decreto preterea sunt. Quoniam
tas primum ita potestate inhibet cupiditatem, &
quis terminos alienos usurpet: ob hoc placuisse
partes inspectores a viro mittendos, ita ut
eis possidentis (si tamen basilicam, vel signa
præfixus monitaverit) ecclesie, cuius est ut in
sitionis, fit eternum dominium. Quod si limes appa-
reandem basilicam non concordat, s. & tam longe
prostribat obiecta præcipitu, appellato præ-
Episcopis non valebit, quia illi tricennialis objectio
cum imponit. Hoc enim & facultarium Prae-
dicta præcipit, & præfatum Romanorum de-
cotorias. Sin vero intra metas tricennialis tempore
alienos terminos basilicam insuffia retinet, repon-
tentis caput hoc exat in concilio Hispanensi 2.c. & uero
discrit.

¶ Caput hoc exat in concilio Hispanensi 2.c. & uero
discrit.

1. ¶ Cellanensem] In concilio impresso accepimus
tum Celanensem: & Plinius lib.3.c.1. inter episcopum non
legit numerat Celicanum.

2. ¶ Ita ut dioecesis] In concilio edictum
edicibus Vaticani legitur, ita ut, si in dioecesi polli-
tam basilicam veteribus signis limes prævius, (uero
fus) monstraverit ecclesiam, &c. item in eisdem lenti
nis quod loco dicitur, præfixus habens, præfatu-

C. VII. ¶ Spacia, que definita fuerint, non
præfici non posse.

¶ Idem Gelasius Papa, In episcopis.

Dilectio b tua studiet quatinus omnium sit
rum veritate, ut si de spatiis, & quibus me-
oria contentio, definitio diuina certa proclama-
merita fervetur: aliquo si nihil unquam
terminata, summa de prescriptione tempore
pars confidit, præbeat factamentum: ut nam
que hacenus possidere probatur, i. insuper
tur offere.

3 pars. Patet etiam aliter distinguere. Quo
autoritate usurpar, quia nullo titulo possidet nomen
beri non potest, & in hoc causa intelligenda est illa distinc-
tio: [temporalis obiectio: que per manus fidei
non potest dividere aliocepsam fidelis confitetur,] hanc
est, si nullo titulo, sed sola usurpatio tam possidet
uero judicis auctoritate, & privilegiis, deinceps
potest capiri, non temporalis obiecto alieni finitimi.

a. In concilio Hispanensi 2.c. Poly. l.3.c.20. Bur. l.
Ivo p.3.c.99. b. al. vindicata. c. al. ob-
iecti. d. al. inspectionis. e. al. iustificationis. f. al.
g. al. repetitio. h. Ivo p.3.c.97. & p.1.c.10.
i. al. probatur.

C. VIII. q. Debet præstigia xxx. anni possit
si immobiliariter obseruantur.

Unde Gelatius Papa a. ut.

P^lacuit b^h huic fæcete, magnæque synodo, ut res &
privilegia, quæ Dei ecclœ ex longo conuentu
pertinet, & five ab dñe recordationis Imperatoribus
five ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, & ab eis
per annos xxx. possessa sunt, nequaquam à potestate
præsumuntur quæcumque persona seculariter per potestatam
sunt habent, aut per argumenta qualibet auferat: sed
sunt omnia in potestate ac jussu & præstis ecclœ, quæ
cumque inter xxx. annorum spatiū ab ecclœ possessa
sunt nonnullum. Quisquis ergo secularium i^u contra
præstrem definitionem egredi, tanquam facilius judi-
cetur, & donec se corrigere, & ecclœ propria præ-
stamenta restituunt, anathema sit.

q. Quod lib^h in voluntate Gelati, habetur in synodo octava, habi-
ta ab Hildiaco II. c. 11. & ea citatur, apud Anthonium & Polyca-
ponem. Sed manuscriptus codex Gratianus concordat cum val-
gissimo.

¶ I. Secularium] In vulgaritate legebatur. Quisquis ergo
clericorum & secularium. Sed alios illa duo voces, clericorum
vel, ab aliquo veritas, & ab ipsa concilio manuscriptis aut
precatorias, cum ordinarii sint, facere debuisse d. In E-
spauensi auctor locu[m] manu[m] corruptu[m] est.

C. IX. q. Repeti non possunt, que xxx. annis
quiete possidentur.

Idem Episcopus Dardania inter catena
inxuit.

P^lost a quinque annis constituta Christi quodam
audio velle subverttere, cum xxx. annorum lex ho-
minum non possit absumpi.

¶ Capitulo non legitur in epistola Gelati, qua extat ad Epis-
copos per Dardaniam. Nicetas I. in epistola ad Episcopos Gal-
lia, cuius initium est. Quamvis singulariter, nuper, ut di-
ctum est, impressa in appendice bibliotheca, etiam ex epistola Gelati
ad orientem. Desiderat Cardinalis & Anthonius absoluere Gelati-

¶ pars. Item si deribus ecclœ controversia mota est, &
ad ipsius facta, tamen quas non sicut, sed defensivas
adversitate posse capi, riconvalescere præscriptio perit, silentium
impunitum non tenet, ut suppeditatio præscriptio non a tempore de-
finiatur, sed a decessu definitus excedere sicut.

C. X. q. Vita irrita disponitum non poterit pertine-
re ad triennium temporis.

Unde Tolentino concilio IX. c. 8. statutum est.

C. I. Sacerdotes & vel ministri, dum gubernacula ecclœ
sunt administrare videtur, contra parum sanctificatas
sanctiones de rebus ecclœ definita aliqua dignoscuntur,
non ex quo tali scribendis decreverunt, sed ex quo tali mortendo definita reliquerunt, supposi-
tione ordo fabubilat. Nunquam enim i poterit ad
triennium temporis pertinere vita irrita hoc judican-
ta, quis statim contractum initia non sumpsit ab origi-
ne existimat.

¶ I. Nunquam enim] Sic in vetusti etiam codicibus Gra-
tian, & in codice conciliorum Luccini regis. In dubius Vatica-
nisi quidem dicitur, tricennium, sed in ceteris verbis aliqua va-
rietas. In concilio vero impressa legitur, Nunquam enim
ad triennium temporis pertinere potestas irritum (al.
irrit) hoc judicantis: & ab aliquibus editissimum alibi vox,
potest.

¶ pars. Item ea que beneficia possidentur, sive que metu
hostilitatis interveniente diuina possessa fuerint, præscripti non
possunt.

a. In syndicatu Hildiaco II. c. 11. b. Poly. lib. 3. tit. 12.
Anfl. s. c. 2. ab orig. c. alia. d. Anfl. l. 4. c. 27.
Desiderat pars. e. Sacerdos vel minister. orig. & sic confe-
quenter. f. al. triennium. g. orig.

C. XI. q. Quia in beneficiis possidentur, pri-
scibit non possunt.

Unde in Agathensi a concilio, c. 19. definitum est.

C. L^{erici} qui quilibet quantumcumque diuturnitate tem-
poris de ecclœ remuneratio aliqua possederint,
in ius proprium præscriptionis temporis non revocen-
tur eis dummodo paterat ecclœ rem suffit: ne videan-
tur i etiam Episcopi tempore administrationis prolixas
aut precarias, cum ordinati sint, facere non debuisse, aut
diuturnas facultates in iuste propriae possit tran-
scribere.

¶ Ne videantur] In concilio impresso & apud Irenem le-
gitimus, ne videantur Episcopi administrationes prolixas aut
precarias, cum ordinati sint, facere debuisse d. In E-
spauensi auctor locu[m] manu[m] corruptu[m] est.

C. XII. q. Quia humanitas invata aliquibus
præfatur præfici non possunt.

Item ex concilio Aurelianensi I. cap. 25.

Sⁱ Episcopii humanitas intu[n]tu[m] municipia, vi-
neolas, vel terrulas clericis, aut monachis, vel qui-
buslibet i præfiterit excolendas, vel pro tempore te-
nendas, etiam longe translatæ annorum spatia com-
probentur, nullum ecclœ præjudicium patiatur: nec
seculariis legis tamen. Qui contra fecerit, ut sacrilegus ju-
dicetur, & donatelia prærogativa, &c.

¶ I. Vel quibuslibet] Ha[ec] voces sunt etiam apud Anfl-
num, sed abhinc a concilio impresso & manuscripto.

C. XIII. q. Temporalis præscriptio non objective
ubi hostilitatis noctis intervenirent.

Item ex concilio Hispanensi II. cui interfuerat

Iudiciorum, cap. 1.

¶ P^{rima} actione Theodulphi Malacitanæ ecclœ an-
tagonistis ad nos oblatæ precatio est, afferentes anti-
quam ejusdem urbis parochiam militaris quandam f
hostilitatis discrimine suffit decimam, & ex parte aliqua
ab ecclœ Attigitanæ, Eliberitanæ, atque Agabensis
urbium esse retentam. Pro qua re placuit, ut omnis
parochia, quam antiqua ditione ante militarem hosti-
litatem renunciæ ecclœ suam quicunque comprobaret,
eius privilegio restitueretur. Sicut enim per legem mun-
dialiem iis, quos barbarica feritas & captiva necessitate
transvexit, postliminio reverentibus redditus antiqua
possessio, non alter & ecclœ receptura est parochiam,
quam ante tenet cum rebus suis, sive ab aliis ecclœ
possideatur, sive in cuiuslibet possessionem transculsa sit.
Non enim erit objicienda præscriptio temporis, ubi ne-
cessitas intercessit hostilitatis.

C. XIV. q. Temporū non currit præscriptio ubi
fur hostilitatis inuenitur.

Item Ioannes Papa VII. Paul Episcopo Iugen-
ti legatione in Germania & Pan-
nonia.

P^{ro}ord b si de annorum numero forte quis causatur,
sciat, quia inter Christianos & eos, qui unius fidei
sunt, numerus certus affixus est. Ceterum ubi pagano-
& incredulorum furor in causa est, quantalibet præ-
terante tempora iuri non præjudicant ecclœ, quæ corporali
neficiencia armis, folium Dominum & propu-
gnatores suum, quando ei placuerit miserei, patien-
ter expectant. Verum si annorum prolixitas in talibus
impedit, Deus ipse reprehendendus est; qui post qua-
dringentos & trigesima annos filios Israhel i diuini-
tatem servit Pharaonis, & fornace ferrea liberavit: sed
ipse post se noster redemptor fuit, qui humanum genus
post tot annorum millia de inferni clanfris eripuit.

a. In syndicatu Hildiaco II. c. 11. b. Ius p. 3. c. 186. c. al. occen-
tur. d. alios debuisse. e. Anfl. s. c. 87. f. aliquando
g. al. severitas. h. Poly. l. 1. tit. 11. Desiderat pars. i. Anfl. l.
2. c. 23. j. Dent. q.

cancellationem impositam eis depedere compelli, nec
hunc patti cuiusunque temporis prescriptionem opposi-
tam admitti.

C. In plerisque verissimi exemplaribus caput hoc conjunctum est
superiori.

S. Se etiam prædicta, faveat priuatis, fratre ecclesiæ, possunt pra-
fici. Prevenimus premitur, & decimationam prescriptione
ad hunc pannis; etiamque à Romano Pontifice quilibet lucius super
hunc scriptum impetrari potest. **R.** Scripta a eius que contra
scriptum impetrata fuerint, nisi talia sint, quælibet, quibus da-
ta fuerint, prebit, & nullis objicit, nullis momentis esse censori.
C. Item. **D.** De mandante facerit, & levitis sepa-
ratis, non de force Domini reverent, qui in eis forte conve-
nit. Non ergo cujusquam privilegio lucis concedi possunt: ne
dram mandanti auctoritas humana presudicium inferat. Unde
Inps. Valentianus & Theodore c.

V. Novissima terra, qua à colimbo seu empyleuticaria dominici
et non, neq; vel iuri faciorem temporis, in qualibet provincia
nominata, ut alio pacto alienato sunt, ab his, qui perferant, atq;
contra legem ea detinent, nulla longi temporis prescriptione officen-
tiam possunt refungi, ita ut nec prestito, quidem iniqui compatri-
tibus reponere licet.

D. pars. De prescriptionibus vero longi temporis in authenti-
cissima intentione claram ostendit, confirmatione facta, & **C.** Quia d
alios alia circunstans decennali, vicenniali, prescripicio exclud-
it, si leviter quis competens, quadraginta anni audentem, & infra-
expone, & quadrennali prescriptione suum locum habentibus. **I.**

I. **H.** Habentibus] In plerisque verissimi exemplaribus sequitur, sed sola prescriptione xxv. annorum, &c. In una autem
ex parte. Huius ergo longi temporis præscriptio, au-
toritate Gelasii & Theodosii legum, ecclesiis obici non
potest: sed sola præscriptio xxx. annorum, &c. Cod. acuers
et facias, nichil, I fin. locis aut, nra habeas. Quas actiones alia
decennalis, alias vicennalis, alias tricennalis prescrip-
tio excludit, hinc filio religioso competent, quadraginta
anni audentem, ut capiacione triennii, vel quadri-
enni præscriptione, in suo robore durantibus, sola Roma-
na ecclesia gaudentem centum annorum spatio, vel privi-
legio.

IO. pars. Sed sola præscriptio xxv. annorum, & deinceps: à
quatenus præscriptione privilegia Romana ecclesia sunt exclusa,
qua non nesciunt annos statio præscripti possunt.
C. XVII. q. Prærogativa Romana ecclesia non nisi
centum annorum prescripione
toluntur.
Unde Ioannes oclavus scribit Ludovicus
Rog.

N. Emo e de annorum numero resultandi sumat fo-
mentum: quia fæcunda Romane (cui Deo auctor,
leuitus) ecclesia prærogativa, quæ in firma Petri flabilita-
tis petra laecepit, nullis annis angustior, nullis
regnum portionibus præjudicamus. Sed & veneranda
Romana leges diuinitas per ora piorum Principum pro-
mulgata, rerum ejus præscriptionem non nisi per centum
annos admittunt.

QVÆSTIO IV.

O Stenson est quando ecclesia adversus ecclesiam præ-
fere posse. Nam uidendum est, si monasterium adver-
sus ecclesiam præfere valeat. **Quod** Vibianus Pa-
pa II. prohibuit, dicunt.

a. q. 2. r. 2. rescripta, ex l. rescripta. **Cod.** de presibus
imp. offreda. Sup. ead. q. 2. t. 2. **b.** Num. 18.
c. Cod. 1. m. 27. l. 2. **c.** Anthoniu. l. 4. c. 28. **d.** Cod. de sacrofan-
tia ecclesiæ. l. fin. Novella 13. ut supra. **e.** Anthonius libro 4.
cap. 42.

C. I. q. Tricennio temporis aliquid præscribere
Abbas vel monachi non
valent.

P Offessiones ecclesiæ & Episcoporum tricennales, &
Abbas vel monachos habete omnino prohibi-
mus.

Sed si eis sollestat tricennali: possit, à B. Gregorio conceditur
ei quadraginta annis præscriptio.

C. II. q. Quadraginta annorum præscriptio rela-
tivis dominis conceditur.

Ait enim Petrus Suidascon, lib. 1. epist. 9.

Volumus b accedentes te ad Pannormitanam civita-
tem quætionem ipsam tali ratione discutere (domi-
ni rei apud poftolarem, sicut haec sunt postulatum & el-
videlicet permanente) ut si monasterium præsumat sancti
Theodori fines, de quibus causatio morta est, incon-
clusos a quadraginta annis postulare reperiatur, nullam
deinceps (etiam quid sancta Romana ecclesia compe-
tere potuit) patiaris sustinere calumniam: sed quietem
eorum inconclusum omnibus modis procureare. Sin ve-
ro actores & ecclesia non eos possedisse quadraginta an-
nis inconcluso jure monstraverint, sed aliquam intra tem-
porum hac motam aliquando fuisse quætionem corundem
finium, electis arbitris tranquille & legaliter sopia-
tur.

C. III. q. De eodem.

Item ex Novellis Iustiniani, Novel. 131.

N Eque si decennii, neque vicennii, vel xxx. annorum
præscriptio, sed sola xl. annum curricula religiosis
domibus opponantur, non solum in cateris rebus, sed et
in legis & hereditibus.

g. Hic neg. novella, neq; Iustinianus antecessor, neq; capitularis pro-
pria omnino verba referuntur.

Sic ergo religiosis domibus ex lege non nisi quadraginta et
obliganda præscriptio; ita & auctoritate Gregorii aduersus alias ce-
clesias præscribere possunt eadem spacio temporis.

QVÆSTIO VI.

Q Videl autem ea, quæ ecclesia debentur, restores g. ejus-
dem sua auctoritate judicis premisi reperire non
valeant. B. Gregorius testatur, lib. 4. 4. e. 8. dicent.

C Capitalum hoc sumptum est ex concilia à B. Gregorio habito,
quod in regulo isto habetur, sicut in lib. 4. post. epist. 3. iterum
post librum 12. ejusdem regilli.

C. I. q. Iudicio, non manibus, recclesia
defendatur.

C Onsuendo b nova in ecclesia hac, & valde reprehendi-
bilis erupit, ut cum rectores eius patrimonii urba-
ni vel rustica prædia juncti illis competere posse suscipiantur,
sicuti more titulos imprimant, atque hoc quod competere
pauperibus existimat, non iudicio, sed manibus
defendant; & cum per predicatoris fuos veritas dicat:
[Nihil i per contentiones] etiam ipsum litigiose contencio-
nis malum transcendit k: & res qualibet, cum affi-
matur ecclesia posse competere, per vim teneatur. Pro-
inde praefenti decreto continuo, ut si quis ecclesiasticum
unquam titulos ponere sine in rustico, sive urbano prædio
sua sponte presumperet, anathema sit. Et responderunt
comes. Anathema sit. ¶ Is autem, qui ecclesia præfet,
si hoc vel ipse fieri præcepit, vel sine sua præ-
scriptione factum digna punire animadversione neglexe-
rit, anathema sit. Et responderunt omnes, Anathema
sit.

a. q. 2. r. 2. b. Ans. 1. 5. 4. 7. c. al. poffessa. Ius. p. 3.
c. 14. 6. Pann. 2. 6. 6. d. insomnis.] orig. e. al. auctores
sancta ecclesia. f. Apud Iudicium ead. novell. 6. & 5. cap. 256.
g. al. auctores.] al. auctores. h. Poly. l. 4. tit. 3. i. Philip. 2.
k. al. transcendente.

Z. 2

C. V. *q* Res eorum qui ex clero laborant
cum ipsi monasterio tradantur.
tunc.
Idem in caderi episcopali.

DEa lapisi ficerotibus, vel levitis, vel quibus
clero observare te volumus, ut in rebus communis
contaminatione miscearis; sed paucimonia regulat
nafreria require, quod secundum Deum vivere suorum
& in eisdem monasteriis ad penitentiam lapisi trahere
res laporum in eodem loco proficiant, in quo aere
pertinentiam traduntur: quatenus ipsi ex rebus ille
fidium habeant, quod de correctione eorum follicientur.
Si vero parentes habent, res communis
rentibus dentur: ita tamen, ut eorum suspendantur
penitentiam dati fuerint, sufficenter debet prouidere.
¶ Si qui vero ex familia ecclesiastica ficerotibus, via
te, vel monachis, vel clericis, vel quilibet aliis lapidis
dari eos in penitentiam volumus, sed res communis
sticco juri non subtrahi. Ad utrum tamen summa
ad penitendum subsistat: si nudem, in quibus
in quibus eis fuerint, onerosi finis.

C. VI. *q* In initio ficerotibus ecclesiastis suam erga
tate non privata.

Item Leo quartus d. Caroli Regi.

SIudicamus, ecclasia tamen, cui permittimus
praeferimus, non inutilis, sed caput, principium, cum
merito simul ab omnibus vocatur.

C. VII. *q* Peccationes monasterii pro peccato
ipsi Episcopo solere non facit.

Item Burchardus & Iosephus concilio.

Episcopo fnon licet peccationem monasterii
quamvis Abbas peccaverit, sed subiectus est
teltati Abbatis alterius monasterii.

¶ Subiectus] Apud Burchardum & Iosephum in
tartum in aliud monasterium in potestate.

C. VIII. *q* Quia sacerdotes decedunt, quae
quiescentes Pontificis nullatenus auctor
presumunt.

Illud gstatuum censimus, quaeque
nisi sicut clericis, aut filiis servitum de rebus
suis in usum, aut de propria in proprietate
recesserint, subsequentes Pontificis
tenus auctor presumant. Si quid tamen colitur,
pro qualitate perfonam, vel regulae practice
canonum in perfonam habetur, non in facultate.

Si ergo delictum perfonam in damnum ecclasiae
est, qua prosecutor conditio ecclasia petit, quam
non deterorem: si peccato Abbatie peccatum
non licet, quemadmodum delictum Episcopa veretur in damno
uti inde deterrimus causa sua patiarum? Sed determina
pat non sic accipendum, ut ecclasia suo prelatori, sed
qua clericis coram suis judicis statibus, Episcopum quod
juria illa multabatur, si propria habeatur.

QVASTIO VII.

I. *q* Vnde autem ecclasia de manu laitorum vel
alii accepere licet, omnium communi relatio
atis, Generali etenim in ecclasia, quae res valde
ps

a Etiam Afric. 6.87. b Poly. I.3. tit. 12. Bar. I.1. c. 76. Ivo
p.3.c.177. c al. affirmant. d al. iudicant. e Bar. I.1. c. 145.
Ivo p.3.c.238. f al. Primatus dederunt. g 2.9. i. imprima. h
fauorem Episcopum. i Iosseus Dia. in vita. l. 2. m. 62. Ivo p.16.
c. 12. k al. 126. l al. subfancia. l al. 126.

a Anselm. I.1. c. 1. Ivo p.6.c.316. d p.3. m. b
c al. patimenti. d fortis, tertius. e Ivo p.16.
l.3.c.42. Ivo p.7.c.206. g Anselm. 6.8.172.

Ecclesiæ periret consenserit. Laici autem nec sua, nec Episcoporum auctoritate decimas, vel ecclæsias possidere possunt. Vnde Episcopi, sive beneficio, sive preto ecclæsia, vel decimas laici dederint, dannos ratent, dominum negotiantur, & feloniam latronum faciunt. Vnde post evesu[m] cathedra & cetero fideli[u]m segregati, atque verbis a Domine a flagellabantur.

C. I. q[ui] Decima à laicis non possideantur.

Vnde Gregorius VII. ait in concilio Lateranensi

cap. 7. lib. 6. reguli.

D[icitu]r Ecclæsia anchoritas demonstrat, à laicis possideri Apollonica auctoritas prohibetur. Sive enim ab Episcopis, vel legimus, sive beneficio, sive preto ecclæsia possidere possunt, nisi ecclæsia reddiderint, sciam illi facilius crimen committere. Et etenim damnationis periculum incurrere.

Opener autem, i[ust]i congruentis, nos decimas & primicias, quas iure sacerdotiorum esse fancimus, ab omni populo accepte: quas fideles Domino præcipiente offrerunt, ut illa illud vaticinum Malachie & Prophetæ. [In fine enim decimationis, in horreum meum, ut sit cubus in domo mea.] Has vero decimas sub manu Episcoporum confusus: ut ille, qui ceteris præfatis omnibus iuste distribuit, nec cuiquam perfido honorabilis exhibeat, unde alii cunctiplo corde moveantur: sed fint omnia communia: quia inhonestum videtur, ut alii sacerdotes habeant, alli verò detrimentum patiantur: sed sicut una est fides catholica, ita necesse est, ut ille qui præficeret iuri, quamvis multa sint ecclæsiae, omnibus tamen sibi ceteri distribuantur.

¶ Etiam spissus conciliu[m] à Gregorio VII. Roma in Lateranu[m] anno Domini 1073, quod habet lib. 6. reguli ejusdem Gregorii. Eundem casum repetit Innocentius II. in concilio seu de Roma habita, c. 9. Virtutum concilium existat in libri istebea Vaticana.

i. ¶ Porte te autem] Quia sequitur usque ad finem, in numero eiusdem, neque in Polycarpe, aut Panormia, neque apud Antonium habentur.